

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Marzo 2021

RACCOLTA NETTA

Fondi e Sicav aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	-699,9
Azionari	-142,8
Bilanciati	-70,2
Obbligazionari	-357,5
di Liquidità	-10,1
Flessibili	-100,9
Non ripartito	-18,5
Fondi e Sicav aperti di diritto estero ⁽¹⁾	4.076,4
Azionari	4.130,5
Bilanciati	99,2
Obbligazionari	-604,3
di Liquidità	35,6
Flessibili	79,1
Non ripartito	336,3
Fondi di fondi di diritto italiano	13,1
Azionari	-7,5
Bilanciati	6,9
Obbligazionari	0,7
Flessibili	11,3
Non ripartito	1,8
Fondi di fondi di diritto estero	198,6
Azionari	491,1
Bilanciati	120,7
Obbligazionari	-121,7
Flessibili	-295,0
Non ripartito	3,5
Fondi speculativi	-7,5
Fondi Chiusi	137,8
Mobiliari	193,1
Immobiliari	-55,4
GPF	1.897,1
Azionarie	337,1
Bilanciate	290,3
Obbligazionarie	215,0
Altra tipologia	1.009,0
Non ripartito	45,7
GPM	171,9
Azionarie	140,1
Bilanciate	223,4
Obbligazionarie	-89,4
Altra tipologia	-168,9
Non ripartito	66,6
Prodotti assicurativi	4.232,9
Vita Tradizionali	77,3
Index Linked	0,0
Unit Linked	2.662,5
Polizze Multi-ramo	1.493,1
Prodotti previdenziali	219,1
Fondi pensione	143,9
Piani previdenziali individuali	75,2
TOTALE RISPARMIO GESTITO	10.239,4

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Marzo 2021

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	774,4
Azioni	0,5
Titoli Stato	5,1
Obbligazioni	29,3
Certificates	739,5
Raccolta in titoli	-985,9
Azioni	403,2
Titoli Stato	-415,1
Obbligazioni	-976,1
ETF/ETC/ETN	534,8
OICR quotati ⁽¹⁾	-5,4
Certificates	-777,9
Strumenti mercato monetario	268,2
Non ripartito	-17,6
Liquidità	2.973,1
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	2.761,6
TOTALE ATTIVITA'	13.001,0
Clienti ⁽²⁾	4.678.853
Num. entrate	80.857
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	23.394
Di cui operativi ⁽⁴⁾	23.165

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Marzo 2021

RACCOLTA LORDA

Fondi aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	1.160,8
Fondi aperti di diritto estero ⁽¹⁾	20.269,2
Fondi di fondi di diritto italiano	59,5
Fondi di fondi di diritto estero	2.569,7
Fondi speculativi	0,8
Fondi Chiusi	199,5
Mobiliari	195,1
Immobiliari	4,4
GPF	4.325,1
GPM	2.704,6
Prodotti assicurativi	8.182,5
Vita Tradizionali	745,8
Index Linked	0,0
Unit Linked	5.329,1
Polizze Multi-ramo	2.107,6
Prodotti previdenziali	428,5
Fondi pensione	229,6
Piani previdenziali individuali	198,9
TOTALE RISPARMIO GESTITO	39.900,4

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	774,4
Azioni	0,5
Titoli Stato	5,1
Obbligazioni	29,3
Certificates	739,5
Raccolta in titoli	50.691,0
Azioni	36.245,8
Titoli Stato	3.816,0
Obbligazioni	2.353,8
ETF/ETC/ETN	4.634,9
OICR quotati ⁽²⁾	17,4
Certificates	984,4
Strumenti mercato monetario	353,1
Non ripartito	2.285,6
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	51.465,4

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	24,1
Prodotti di erogazione	1.317,4
Leasing e Factoring	0,1
Mutui	1.039,1
Crediti personali	278,2
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	1.341,5

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Marzo 2021

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	1.627.344,1	155.138,1	-51.453,9	1.233.831,8	1.337.515,9	-83.954,0	373.782,1	289.828,1	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	963.761,2	633.928,0	51.213,2	230.358,3	915.499,5	20.286,3	27.975,3	48.261,7	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	64.972,9	44.259,6	-2.813,7	17.052,1	58.498,0	-4.828,7	11.303,6	6.474,9	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	1.660.719,8	721.673,5	180.269,6	154.419,9	1.056.363,0	278.650,0	325.706,9	604.356,8	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	1.775.131,1	44.726,3	56.298,5	1.100.202,6	1.201.227,3	-84.719,3	658.623,1	573.903,8	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	220.639,0	136.688,4	-1.373,8	27.677,7	162.992,3	5.252,2	52.394,5	57.646,7	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	400.838,6	99.329,4	-6.375,7	183.444,3	276.397,9	41.612,4	82.828,3	124.440,7	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	298.658,9	166.101,4	6.193,8	64.134,4	236.429,6	7.396,7	54.832,7	62.229,3	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	19.402,0	15.176,0	-2.187,0	189,0	13.178,0	0,0	6.224,0	6.224,0	GRUPPO CONSULTINVEST

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Marzo 2021

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
CREDEM S.p.A.	346.046,8	158.307,2	40.462,4	104.642,4	303.412,0	-28.410,6	71.045,4	42.634,8	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	282.894,7	50.977,7	36.042,9	73.337,8	160.358,4	-24.381,1	146.917,5	122.536,4	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	1.668.294,4	-168.678,8	1.340.414,2	192.708,4	1.364.443,7	27.402,9	276.447,7	303.850,6	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	2.998.427,5	1.105.360,6	23.216,4	719.294,0	1.847.870,9	509.029,1	641.527,5	1.150.556,6	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	159.528,6	664.512,1	-12.356,1	288.020,5	940.176,5	-698.822,0	-81.826,0	-780.648,0	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	-86.017,9	-49.640,0	32.771,8	16.602,1	-266,1	-245.133,4	159.381,6	-85.751,7	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	600.378,7	-59.328,8	378.607,6	46.039,3	365.318,2	69.109,3	165.951,2	235.060,5	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 31/03/2021
Note: